Дело № 1-7/2020

42RS0024-01-2019-000704-78

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 11 сентября 2020 года

Прокопьевский районный суд Кемеровской области в составе председательствующего Пальцева Д.А., 

при секретаре Верлан О.Ф.,

с участием государственных обвинителей: Ортнера А.В., Митюнина С.А., ХристенкоА.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Останиной И.Н., предъявившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств и имея при себе наркотическое средство, с целью получения материальной выгоды от продажи части наркотического средства, решил умышленно, незаконно сбыть наркотическое средство своему знакомому А, зная о том, что А является потребителем наркотических средств. ФИО2 с целью осуществления задуманного воспользовавшись тем, что А предложил ФИО2 незаконно приобрести у него наркотическое средство, имеющееся при себе и найденное им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.00 часов до 12.00 часов, на участке местности, расположенном в 250 м. от 

<

адрес>, решил продать наркотическое средство А за 1000 рублей. В осуществлении задуманного, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут подъехал на неустановленном автомобиле к торгово-развлекательному центру, расположенному по адресу: 

<

адрес> «а», где с целью незаконного сбыта наркотического средства, действуя умышленно, с целью получения материальной выгоды, путем незаконного сбыта наркотических средств, не имея на то специального разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3 (в ред. Федеральных законов от 29.12.2017) найденное им и незаконно приобретенное наркотическое вещество в пакете «клип-бокс» неустановленной массы, но не менее 0,075 г., на участке местности в 250 м. от дома по 

<

адрес>, оставленное неустановленным в ходе следствия лицом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями от 22.06.2018), массой 0,075 г., передал А, получив от него за приобретенное наркотическое вещество денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, тем самым умышленно, незаконно сбыл наркотическое средство, которое А незаконно хранил до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, когда А был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, где тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. Таким образом, ФИО2 умышленно, незаконно сбыл А наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, общей массой 0,075 г.

Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь у себя дома по 

<

адрес>, в дневное время, решил незаконно приобрести для личного употребления наркотическое синтетическое вещество, через интернет приложение «

<

данные изъяты>». Имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, посредствам сети «

<

данные изъяты>» изучил способ и механизм, совершения преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершаемых без контакта покупателя и продавца, путем тайников, так называемых «закладок» и осуществления платежной системы «

<

данные изъяты>». Кроме того, ФИО2 посредством сети «

<

данные изъяты>» нашел «канал» систематического поступления наркотического средства на территории 

<

адрес>. В осуществлении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта для личного употребления, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь у себя дома по 

<

адрес>, используя, находящемуся у него в пользовании телефон с абонентским № нашел в сети «

<

данные изъяты>» электронный адрес магазина 

<

данные изъяты> по доставке и раскладке наркотических средств, без цели сбыта, c целью получения наркотического средства для личного употребления, после чего перешел по ссылке в приложение «телеграмм», где написал смс – сообщение с названием и массой наркотического вещества, необходимого для незаконного приобретения, получив в ответ смс-сообщение, с указанием координат адреса места «закладки» наркотического средства на территории 

<

адрес>. Используя находящийся у него во временном пользовании сотовый телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий Б, ФИО2 по датчику 

<

данные изъяты> установил места «закладок» по координатам, указанным в смс-сообщении, и на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, под управлением В приехал на 

<

адрес>, где ФИО2, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (в редакции Федерального закона от 29.12.2017 №474-ФЗ), незаконно умышленно, без цели сбыта, приобрел бесконтактным способом посредством тайника «закладки» на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного в ходе следствия лица, для собственного употребления, вещество, 

<

данные изъяты> массой 1,167 грамм, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. включен в список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями от 22.06.2018) и согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017), является крупным размером. Незаконно приобретенное наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 1,167 грамм, в крупном размере, ФИО2, незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил при себе в уплотнителе наушников и кармане одетой на нем кофты, а так же в сумке, находящейся у Г, в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента остановки автомобиля и задержания ФИО2 сотрудниками полиции Отдела МВД России по 0, на участке автодороги, расположенной в 2 км. на запад от 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут в помещении служебного кабинета 

<

данные изъяты> отделения полиции, расположенном по 

<

адрес> 0, при проведении личного досмотра указанные: пакет клип-бокс с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, шприц, с жидкостью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, сверток с порошкообразным наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общим весом 1,167 грамм, что является крупным размером, обнаружены и изъяты у ФИО2 и Г сотрудниками полиции, тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в дневное время, находясь у себя дома по 

<

адрес>, получив от Д и неизвестного ему мужчины по имени «

<

данные изъяты>», который выступал в роли «закупщика» в оперативном мероприятии, проводимом сотрудниками полиции Отдела МВД России по 0 - «

<

данные изъяты>», просьбу о приобретении наркотического синтетического вещества – «

<

данные изъяты>», решил заняться незаконным сбытом наркотического средства, с целью незаконного приобретения части наркотического средства от сбываемой массы для личного употребления. Для этого мужчине по имени «

<

данные изъяты>» он сообщил номер своего «

<

данные изъяты>», на который нужно было перечислить денежные средства на приобретение наркотического средства, а с Д договорились о встрече, при которой Д лично должен был передать деньги на приобретение наркотического средства ФИО2 С целью осуществления задуманного, ФИО2, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь у себя дома по 

<

адрес>, используя, находящийся у него в пользовании телефон с абонентским номером №, нашел в сети «

<

данные изъяты>» электронный адрес магазина 

<

данные изъяты> по доставке и раскладке наркотических средств, с целью сбыта и получения наркотического средства для личного употребления, от массы сбываемого наркотического вещества, перешел по ссылке в приложение «

<

данные изъяты>», где написал смс – сообщение с названием и массой наркотического вещества, необходимого для незаконного сбыта Д и неизвестному ему мужчине по имени «

<

данные изъяты>», получив в ответ смс-сообщение, с указанием координат адреса места «

<

данные изъяты>» наркотического средства на территории 

<

адрес>. 

После чего ФИО2, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, под управлением В, стоявшем напротив дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где они договорились встретиться с Д, умышленно, с целью приобретения наркотического средства взял у Д переданные им денежные средства в сумме 1200 рублей, на приобретение ему наркотического средства. После этого, используя находящийся у него во временном пользовании сотовый телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий Б, ФИО2 по датчику 

<

данные изъяты> установил места «закладок» по координатам, указанным в смс-сообщении, и на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № регион, под управлением В вместе с Г и Д приехал на 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> находились места трех «закладок» - тайники с наркотическим средством. В осуществлении своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, с целью сбыта 02.08.2019г. около 18 часов 30 мин., ФИО2, находясь на 

<

адрес>, напротив домов № и № 

<

адрес>, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ (в ред. Федерального закона от 29.07.2017 N 242-ФЗ) незаконно приобрел бесконтактным способом посредством тайника «

<

данные изъяты>» на участке местности по адресам: 

<

адрес>, у неустановленного в ходе следствия лица, вещество, 

<

данные изъяты> – общей массой 0,555 грамма, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, включен в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, (с изменениями на 22.06.2018 года), и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017), является значительным размером. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО2, находясь в салоне движущегося автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № проезжая участок местности, в 340 метрах от 

<

адрес>, умышленно, с целью сбыта наркотических средств в нарушении Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года (в редакции Федерального закона от 29.12.2017 г. № 474- ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, с целью сбыта, передал Д за полученные от него ранее денежные средства, для личного употребления, приобретенное им с целью сбыта вещество 

<

данные изъяты> – массой 0,265 грамма, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, включен в список I ( раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, (с изменениями на 22.06.2018 года), и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017), является значительным размером. 

Данное наркотическое средство, 

<

данные изъяты> - массой 0,265 грамма Д незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил при себе в аккумуляторном отсеке сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента остановки автомобиля и задержания Д сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, на участке автодороги, расположенном в 2 км. на запад от 

<

адрес>, где тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В продолжении своего единого преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства, действуя умышленно, с целью материального обогащения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в салоне движущегося автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № на участке местности в 340 метрах от 

<

адрес>, в нарушении Федеральный закон № 3-ФЗ от 08.01.1998 года (в ред. Федерального закона от 29.12.2017 г.) «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, передал мужчине по имени «Сергей», который выступал в роли «закупщика» в оперативном мероприятии, проводимом сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> - «

<

данные изъяты>», которым являлся Е, вещество содержащее в своем составе а - пирролидиновалерофенон ( синоним а- PVP ), которое является производным N – метилэфедрона - массой 0,290 грамм, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также согласно заключения эксперта № от 16.10.2018г., включен в список I ( раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, (с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ), и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ), является значительным размером. Данное наркотическое средство 

<

данные изъяты> - массой 0,290 грамма Е хранил при себе до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента проведения досмотра лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, припаркованном на участке автодороги, расположенном в 2 км. на запад от 

<

адрес>, где тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.00 часов до 19.00 часов на территории 

<

адрес> умышленно, незаконно сбыл Д и Е наркотическое средство, 

<

данные изъяты> общей массы 0,555 грамма, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 понимая существо предъявленного ему обвинения, заявил о полном признании своей вины в инкриминируемых ему преступных деяниях, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, судом в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены его показания, данные при производстве предварительного расследования, как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого.

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. в качестве подозреваемого и ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого при производстве предварительного расследования подсудимого ФИО2 (т.1 л.д. 104-107, 196-203, т.3 л.д. 161-168) следует, что виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в том, что он сбыл А наркотическое средство, признал полностью. По факту сбыта наркотического средства А пояснил, что знаком с А много лет, раньше жили на одной улице, они общаются с А, иногда созваниваются по телефону. Он знает, что А тоже, как и он является потребителем наркотического средства. Дату он не помнит, в июне 2018 года утром, около 11 часов, он проходил пешком по обочине автодороги ведущей из 

<

адрес>, где под дорожным знаком указателя населенного пункта «

<

данные изъяты>» на гравийной насыпи был обнаружен сверток-«закладка» в изоленте зеленого цвета, которая была оставленная неизвестными ему лицами. Он поднял данный сверток, развернул его с краю и увидел внутри порошкообразное вещество белого цвета похожее на синтетическую «соль». Он взял данный сверток и положил его в карман, чтобы употребить его дома. В этот момент, по дороге, около 11 часов ему на № позвонил его знакомый А, который как ему, известно тоже употребляет наркотические средства. Несколько раз он звонил А с номера своей сожительницы Г - №, так как он пользуется и ее телефоном тоже. У нее в телефоне номер А не записан. Звал его А всегда Макар, как он записан в телефоне у А, ему не известно. А спросил, есть ли у него наркотическое средство, чтобы употребить. Тогда он решил найденное им наркотическое средство в пакете клип-бокс продать А за 1000 рублей. О том, где он взял наркотик, он А не говорил. А согласился купить у него наркотик за 1000 рублей. Они договорились с А встретиться около торгово-развлекательного центра 

<

адрес>, расположенного в районе вокзала, куда он поехал на остановленном им здесь же на дороге, недалеко от 

<

адрес>, где он нашел и поднял тайник с наркотиком, автомобиле такси. Он сразу же поехал к ТРЦ в 

<

адрес> к месту, где его ждал А, около ТРЦ в 

<

адрес>. Он подъехал на попутном автомобиле такси зеленого цвета, марку не знает, государственного номера не разглядывал. Времени было около 12 часов. Водителя такси описать и узнать не сможет, не запоминал. А сразу сел к нему в машину и передал ему 1000 рублей одной купюрой за наркотическое средство, а он сразу отдал А сверток с наркотическим синтетическим веществом – «соль», которую он нашел. Водителю такси ничего никто не говорил, они с ним не разговаривали. Когда А вышел из автомобиля и пошел в сторону железнодорожного вокзала 

<

адрес>, он поехал домой, заплатив за такси свои деньги, так как сэкономил на дозе. Полученные деньги он потратил на приобретение другого наркотического средства для личного употребления. Никому он ни о чем не рассказывал. Он продал А наркотик, который нашел, чтобы купить больше дозу по весу. В содеянном раскаивается. Как ему стало известно позже от А, его сразу же, как он вышел из машины задержал сотрудник полиции и наркотик, который он ему передал изъяли. Вес наркотического вещества он не знает, но по виду это был точно синтетический наркотик, так как он употребляет наркотические средства. 

Также вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был дома с Г и детьми до 18 часов. Около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он собрался ехать в 

<

адрес>, чтобы купить наркотик себе для личного употребления и Д, который позвонил ему и попросил купить наркотик через интернет магазин, как он это всегда делал. По ссылке «

<

данные изъяты>» в интернете со своего сотового телефона «

<

данные изъяты>» №, который зарегистрирован на Г, он зашел на сайт, где пошагово набирая набор предлагаемых цифр, ему предоставляется прайс-лист с ценами на наркотическое средства, которые там указаны как «

<

данные изъяты>» разные по цвету, розовые, белые, синие. Что означает разного вида синтетический наркотик – 

<

данные изъяты>, которую он употребляет для того, чтобы снять 

<

данные изъяты>, который выражается в мышечном спазме. Употребляет он каждый день по 1 грамму в сутки, вводя наркотик внутривенно или выкуривая в сигарете. Наркотическое средство он разводит водой. Выбрав фасовку он выбрал район 

<

адрес>, где должна лежать «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством. Точный адрес приходит на телефон после оплаты денежных средств на реквизиты магазина через 

<

данные изъяты>-кошелек. Оплата принимается только с личного, зарегистрированного на его номере, с которого осуществляется вход в интернет 

<

данные изъяты>-кошелька, поэтому изначально ему нужно было на свой 

<

данные изъяты> кошелек положить деньги. Когда он собрался ехать, точно время не помнит он созвонился с Д, они договорились встретиться с Д около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. Д подъехал на автомобиле «

<

данные изъяты>» черного цвета. Государственный регистрационный знак он не помнит. Автомобилем управлял знакомый ему парень по имени А, полных его данных он так же не знает. С ним вместе поехала его сожительница Г, в магазин в 

<

адрес>. Он с использованием приложения «

<

данные изъяты>», может связаться с интернет магазином 

<

данные изъяты> Ранее он приобретал в данном интернет магазине наркотические средства. Интернет магазин работает по следующему принципу, в приложении «

<

данные изъяты>» имеется интернет страница данного интернет магазина, он списывался с использованием сообщений с оператором, после чего оператор указывает расценки на наркотическое средство в основном «

<

данные изъяты>», двух видов синяя или белая, которые указываются как камни, тайники «закладки» с наркотическим средством по 0,5 гр., указывает населенные пункты, где имеются подготовленные тайники с наркотическим средством, указывается номер 

<

данные изъяты> кошелька, на который необходимо перевести денежные средства для приобретения наркотического средства. В последствии после оплаты оператор отсылает сообщение с указанием точного места нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, сообщение приходит с фотоизображением и 

<

данные изъяты> координатами места нахождения тайника. Для общения он использует сотовый телефон 

<

данные изъяты> модели не знает, в нем работает SIM карта с абонентским №, кроме того в связи с тем, что у него с сожительницей один хорошо работающий сотовый телефон на двоих в данном телефоне вставлена SIM карта с абонентским №, которым пользуется в основном Г и он. Перед тем как поехать в 

<

адрес>, он взял у своего знакомого Б сотовый телефон 

<

данные изъяты>, абонентского номера SIM карты вставленной в данный телефон он не знает, данный телефон он взял для того, что в нем хорошо работает интернет. Б это его бывший сосед, он с ним хорошо знаком. Для чего он взял телефон Б, не сообщал, пояснил, что нужно найти адрес по навигации, а его телефон долго грузится. Д при первоначальном звонке ему сообщил, что хочет взять наркотики на сумму 1200 рублей, это цена за 0,5 гр. Наркотического средства по расценкам интернет магазина. Перед тем как поехать в 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес> он пытался поднять закладку, ему по телефону позвонил мужчина и представился по имени 

<

данные изъяты>. В настоящее время он знает, что это был Е. Е попросил для него приобрести наркотическое средство. Он ему пояснил, что он для себя покупает наркотик в интернет магазине и может ему попутно тоже купить, если надо. Е тогда в разговоре назвал общего знакомого Ж, он понял, что речь шла про И, так как Е сказал, что он из 

<

адрес>. Е, то есть Е сразу у него спросил, номер 

<

данные изъяты> кошелька, куда перевести деньги. Он понял, что он знающий всю процедуру и употребляющий человек. Для перечисления денежных средств он сказал Е свой номер 

<

данные изъяты> кошелька – номер телефона – №. Через некоторое время ему на 

<

данные изъяты> поступили денежные средства 1300 рублей с лишним рублей, точной суммы он не помнит. В один заказ он решил купить дозу себе, Д и Е. Денег на наркотик для себя он попросил в займы у своего знакомого по имени З, который ранее проживал в 

<

адрес>, а сейчас живет где-то в 

<

адрес>, фамилии его он не знает. З приехал к родственникам в 

<

адрес>, адрес не знает. З дал ему свою карту «

<

данные изъяты>», на которой были денежные средства, и 800 рублей наличными, так как наличкой 1100 рублей у него не было. В отделении «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> он снял с карты З 300 рублей, после чего он проехал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, где через платежный терминал зачислил взятые у З и Д денежные средства, в сумме 2500 рублей на свой 

<

данные изъяты> кошелек №. После чего со своего 

<

данные изъяты> кошелька с помощью интернет приложения он перечислил денежные средства на номер карты интернет магазина. После подтверждения оплаты практически сразу ему пришли 3 «адреса» с местонахождением 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами. Все три «адреса» находились на 

<

адрес>. На данные «адреса» на автомобиле под управлением А, поехал Д, он и Г. В 

<

адрес> первый тайник «закладка», находился напротив дома по адресу 

<

адрес> в кустах, данный тайник искал он около 10-15 минут один. Д и Г сидели в машине. Водителю они ничего не говорил. Он обнаружил в траве сверток фольги обмотанный изолентой зеленого цвета, когда поднял его, то положил в карман своих джинсов и пошел к другому тайнику искать вторую закладку. Эту закладку он положил отдельно в карман для себя. Он пошел дальше по 

<

адрес> в районе 

<

адрес> траве возле ограды дома он обнаружил 2 –й тайник, так же упакованный в фольге и зеленой изолентой сверх. Он его тоже положил в карман джинсов. Потом он прошел дальше по улице, в районе 

<

адрес> возле столба ЛЭП в траве, обнаружил 3-й аналогично упакованный тайник с закладкой, который так же положи в карман джинсов. Д и Г стояли и курили около машины. Когда он вернулся, они все сели в машину и поехали в сторону пгт. Краснобродский. В салоне автомобиля, как только они тронулись, он достал закладки для того, чтобы отсыпать от них часть для себя, за то, что он переводил деньги и искал закладки. Они об этом разговаривали и с Е и с Д. Они были не против. На переднем пассажирском сидении сидел Д, на заднем сидении сидел он и Г. Он сразу распечатал закладку, сняв с нее изоленту, где под фольгой был полиэтиленовый «

<

данные изъяты>» с поршкообразным веществом светло синего цвета. Он на часть бумаги от пачки сигарет отсыпал часть своего наркотического средства, за то, что он занимался переводами денег и искал закладки с двух закладок - Д и Е. Д не пошел сам искать закладку, так как плохо ориентируется на местности. Он отсыпал примерно по 1/3 наркотического вещества из пакетика «для Е» и для Д. Пакет с остатками вещества он передал Д, сидевшему на перднем сидении. Д засыпал порошок в сигарету и сразу в машине начал курить. Так же в пути, он для себя приготовил инъекцию, засыпав часть наркотического средства от отсыпанных частей в шприц с жидкостью, чтобы сделать себе укол, кроме того он хотел покурить свою трубку и попытался в нее засыпать наркотик, а так же достал из кармана сигарету с фильтром, чтобы покурить, но у него ничего не получилось, было не удобно и он трубку и сигарету, которая промокла жижкостью из шприца, положил в сумку к Г Он дал все Г и попросил ее положить все себе в сумку, чтобы забрать дома. Так же он в сумку к Г положил свой пакетик клип-бокс с наркотическим средством. Допускаю, что Г этого вообще не видела, так как сумка лежала на сидении. По дороге он созвонился с Сергеем, который ему заказывал наркотик, и они договорились встретиться на автобусной остановке в 

<

адрес>, расположенной недалеко от перекрестка дороги ведущей из 

<

адрес>. Он попросил А – водителя автомобиля подъехать к остановке. Когда они подъехали, на автобусной остановке стоял неизвестный ему ранее парень, одетый в темную одежду. Он по ходу движения созванивался с Сергеем, который говорил, что он стоит на остановке один. Он увидев его, сразу понял, что это он и есть, хотя на лицо он его не знал. Он открыл окно и спросил он это или нет, получив утвердительный ответ, из рук в руки он Сергею предал второй из пакетиков «

<

данные изъяты>», из которого он предварительно в автомобиле отсыпал для себя часть наркотического вещества и также как и было перемотал его изолентой зеленого цвета, фольгу он выбросил. Они никто из машины не выходили. Сразу поехали дальше в сторону 

<

адрес>. Перед железнодорожным переездом разреза 

<

адрес>, автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, после чего к автомобилю подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Они попросили их выйти из автомобиля, после чего зафиксировали ему, его сожительнице Г и Д руки лентой скотч, так же лентой скотч обмотали ему одежду в районе карманов, лишив его при этом возможности достать или положить в карман что-либо. В присутствии двух понятых – двух мужчин, которые ему не знакомы и фамилии их он не знает, сотрудники полиции произвели осмотр автомобиля, после чего его, сожительницу Г и Д доставили в поселковый отдел полиции 

<

адрес>. В присутствии двух понятых, провели личный досмотр. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты: 2 бумажных свертка с наркотическим веществом светло синего цвета, которые он положил в уплотнители наушников, когда они ехали в автомобиле. Это были части отсыпанные им для личного употребления от доз для Е и для Д. В кармане его кофты у него находился шприц на 2 куба, в котором находилось разбавленное водой наркотическое средство светло - синего цвета, которое он приготовил в автомобиле для внутревенного употребления, взяв часть наркотического средства из отсыпанного им в сверток наркотика, в кармане джинсов у него находился не распакованный сверток фольги, обмотанный изолентой зеленого цвета, с прозрачным полиэтиленовым пакетом «клип бокс» с веществом светло -синего цвета, который он приобрел для себя – его закладка. Обнаруженные у него предметы были помещены в бумажный конверт, на котором была нанесена пояснительная надпись, конверт прошит белой нитью, концы нити оклеены листом бумаги с оттиск синей печати «для пакетов № Отдел МВД России по 

<

адрес>», ниже пояснительной записи он поставил свою подпись, а так же понятые и сотрудник осуществлявший упаковку поставил свою подпись. Так же свои подписи оставили понятые на листке бумаги с оттиском синей печати «для пакетов № Отдел МВД России по 0» оклеевшей концы нитей, прошивающих конверт. Кроме того изъятые, находящиеся при нем сотовые телефоны: 

<

данные изъяты> с SIM картами с абонентскими №; 

<

данные изъяты>, который он взял у соседа Б; карта «

<

данные изъяты>», которую ему дал З, были упакованы сотрудниками полиции в полиэтиленовый прозрачный пакет типа «

<

данные изъяты>», горловина которого была прошита белой нитью, на концы которой наклеена бумажная бирка с пояснительной надписью, на которой имелся оттиск синей печати «для пакетов № Отдел МВД России по 

<

адрес>», на бирке он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. Пояснил, что третья закладка была для него лично, для личного употребления. Покупал он ее на деньги, которые занял у З. С третьей закладки он не отсыпал. Так же у него с правой и левой руки были взяты смывы ватным тампоном, срезали ногтевые пластины с пальцев рук, которые поместили в 4 бумажных конверта, в еще один бумажный конверт поместили чисты ватный тампон. На данные конверты были нанесены пояснительные надписи, расписались понятые, он и сотрудник, упаковывавший конверты. Конверты оклеены листами бумаги с оттиском синей печати «для пакетов № Отдел МВД России по 

<

адрес>». Добавил, что наркотическое средство он отсыпал от закладок для собственного употребления, считая это платой за приобретение и доставку наркотического вещества до конечного потребителя. Все лица которым он помогал в приобретении наркотических средств, были осведомлены, что часть приобретенного для них наркотического средства он оставит себе, так как он им помогает. Кроме того, пояснил, что изъятые у его сожительницы Г пакет клип-бокс, сигарета и трубка, которые он положил е в сумку, принадлежат ему лично. Г он ничего не передавал, она для себя лично ничего у него не брала. Они сожительствуют, имеют общего ребенка, поэтому он может положить ей в сумку любую вещь. Для сохранности он положил Г свой пакетик клип-бокс с наркотическим веществом, которое отсыпал для личного употребления, сигарету, которая намокла жидкостью из его шприца, а так же курительную трубку, которую он пытался покурить в машине, но у него не получилось. Все, что он положил в сумку к Г он собирался забрать у нее дома. Виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО2 его виновность в инкриминируемых ему преступных деяниях, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, установлена в судебном заседании показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, оглашенными и непосредственно исследованными в судебном заседании.

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля А (т.1 л.д. 98-101, 34-37), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он проживает с сожительницей К в ее доме. Пользуется сотовым телефоном с абонентским номером «№», у сожительницы имеется телефон с номером «№». С момента проживания в 

<

адрес>, около 2-х лет, он знает ФИО2, он ранее проживал со своей матерью по 

<

адрес>, точного адреса не знает. Между ними дружеских отношений нет, они иногда созваниваются по телефону. В телефоне ФИО3 у него записан, как «

<

данные изъяты>». Ему известно, что Андрей сам употребляет наркотики, поэтому он решил позвонить ему и спросить есть ли у него доза наркотического средства для личного употребления. Он со своего сотового телефона позвонил около 11 часов 30 мин., так как он не умеет осуществлять покупку через интернет, как это делает ФИО3. ФИО1 пользовался телефоном с номером телефона № на который он ему постоянно звонил. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил около 11 часов 30 мин. ФИО1 на номер телефона № и тот рассказал, что может продать ему наркотическое средство, имеющееся у него «

<

данные изъяты>» за 1000 рублей. Они договорились встретиться и когда он подошел к ТРК в 

<

адрес> около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 подъехал на автомобиле темного цвета, марку не знает, государственного номера не разглядывал, цвет точно не помнит, ему кажется, что это было такси, но никаких обозначений он не помнит. Водителя такси он не рассматривал, он был ему не знаком, подробно описать его не сможет. Андрей был пассажиром, на заднем сидении, он сел на пассажирское переднее сидение, в автомобиль, где ФИО2 передал ему пакет «клип-бокс» с веществом белого цвета, а он отдал ФИО3 1000 рублей, за приобретенный наркотик. Он сразу вышел из автомобиля и пошел в сторону железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Не доходя моста, его остановил сотрудник полиции, предъявил удостоверение и попросил его проехать в отделение, объяснив, что задерживает его по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, при этом зафиксировали ему руки наручниками, обмотав руки лентой скотч, кроме того, лентой скотч обмотали его верхнюю одежду в районе карманов. После чего доставили его в пункт полиции 

<

адрес>, где в присутствии двух мужчин – понятых начали проводить его личный досмотр. Ему разъяснили его права и обязанности при производстве личного досмотра. Перед началом досмотра, его попросили представиться, он назвал свою фамилию, имя и отчество, представившись А ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим в 

<

адрес>, назвав свою регистрацию. Он представился, так в связи с тем, что его действительное отчество 

<

данные изъяты>, трудно в произношении и по - русски отчество звучит как 

<

данные изъяты>. После чего ему было предложено выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, в том числе наркотические, которые при нем имеются. Он пояснил, что никаких запрещенных к обороту предметов и веществ при себе не имеет, кроме вещества переданного ему мужчиной по имени Андрей, но что это за вещество он не знает. Он так пояснил, так как был напуган и боялся привлечения к ответственности, так как прекрасно понимал, что ФИО3 ему передал наркотическое средство. После этого сотрудники полиции попросили его выложить все из карманов, он начал выкладывать имеющиеся предметы из карманов. При нем были сотовый телефон 

<

данные изъяты> с SIM картами № и №, пачка сигарет, зажигалка, денежные средства купюрами и монетами, полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, переданный ему ФИО3. Все это лежало в разных карманах нательной жилетки и в кармане его шорт. После чего сотрудники полиции попросили его пояснить, при каких обстоятельствах у него оказался полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета. Он пояснил, что данный пакетик передал ему мужчина по имени ФИО67, проживающий где-то в районе 

<

адрес>, кроме того, при осмотре его телефона сотрудники полиции выяснили IMEI его сотового телефона №, №, номер SIM карты №. Данные ФИО3 он не хотел говорить, считая, что они и так сами все узнают. Просмотрев его последние телефонные звонки на № и абонента «

<

данные изъяты>» №, было установлено, что он звонил с номера №, второй сим картой с № он не пользовался вообще. После чего сотрудники полиции упаковали изъятый у него полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, его сотовый телефон 

<

данные изъяты>, в полиэтиленовые пакетики «клип бокс», которые прошили нитью, на концы которой приклеили бирку с пояснительной надписью, на которой расписался он, понятые и сотрудник полиции, с обратной стороны бирки на концах нити были оклеены листом бумаги с оттиском печати, после чего на ней расписались понятые. Впоследствии сотрудником полиции у него были срезаны и изъяты срезы ногтевых пластин правой и левой руки, после чего они помещены в два бумажных конверта, опечатаны и подписаны понятыми и им. Так же с его левой и правой руки ватными тампонами были сделаны смывы. Ватные тампоны были помещены в два сделанных из бумаги конверта белого цвета, чистый ватный тампон был так же помещен в конверт отдельно. На все конверты были сделаны пояснительные записи, после чего конверты были прошиты нитью, концы которой были оклеены листом бумаги с оттиском печати, после чего на конвертах расписался он, понятые и сотрудник полиции. Кроме того, был заполнен протокол личного досмотра вещей находящихся при физическом лице, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции. Претензий к производству личного досмотра он не имеет. Наркотическое вещество, приобретенное у ФИО3, он приобретал для собственного употребления. 

Также в ходе проведения очной ставки А с подозреваемым ФИО2, который подтвердил показания А о том, что он продал А наркотическое средство за 1000 рублей, которое им было найдено на обочине дороги в районе 

<

адрес>. Наркотическое средство было передано им А в салоне автомобиля около ТРЦ 

<

адрес>, где А отдал ему деньги в сумме 1000 рублей за приобретенное наркотическое средство (т.3 л.д. 127-131). 

Кроме того, в ходе проведения очной между свидетелем А и свидетелем Л, в ходе которой А также полностью подтвердил свои показания и показания Л пояснив, что на момент задержания его сотрудниками полиции при нем находился пакет «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, которое ему передал ФИО2 в салоне автомобиля около ТРК в 

<

адрес>, вещество было им приобретено для личного употребления у ФИО2 за 1000 рублей, наркотическое вещество было у него изъято в ходе личного досмотра сотрудниками полиции. Никакого давления на него никто не оказывал (т.3 л.д. 132-134).

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ. при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля М (т.1 л.д. 74-75), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, когда он и еще один мужчина около 13 часов были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра А в помещении пункта поселкового отдела полиции 

<

адрес>. Он со вторым понятым были ознакомлены с правами и обязанностями. В ходе досмотра у А были изъяты пакет клип-бокс с веществом белого цвета и сотовый телефон «

<

данные изъяты>», которые отдельно упаковали в пакет клип-бокс, которые были прошиты нитью, концы которой оклеены бирками из бумаги с оттиском печати, также у А были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук, срезы ногтевых пластин рук, все было упаковано в пакеты прошито, пронумеровано поставлены синие печати и подписи, участвующих лиц, также в контрольный пакет упакован чистый ватный тампон. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало.

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля Н (т.1 л.д. 77-76), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля М относительно обстоятельств своего участия ДД.ММ.ГГГГ. в качестве понятого при проведении личного досмотра А, обнаружении и изъятия у него предметов, в том числе пакета клип-бокс с веществом белого цвета.

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ. при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля Д (т.2 л.д. 116-120), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он находился дома, по адресу: 

<

адрес>. В 16 часу он позвонил своему знакомому – ФИО2 и попросил того о помощи в приобретении наркотических средств, так как знал, что ФИО2 знает, где можно приобрести наркотические средства. ФИО2 согласился приобрести для него наркотические средства и сказал, чтобы он приезжал к тому в 

<

адрес>. После этого, он позвонил своему знакомому - В, проживающему п.

<

адрес>, с просьбой свозить его в 

<

адрес>. У В имеется автомобиль «

<

данные изъяты>», черного цвета, государственный регистрационный знак, он не помнит. В согласился его свозить в 

<

адрес>, цель поездки он не обозначал. Он с В подъехал на принадлежащем тому автомобиле на 

<

адрес> пгт. Краснобродский, где в автомобиль сели ФИО1 и сожительница ФИО2- по имени Г. Он сидел на переднем пассажирском сиденье, а ФИО2 и Г сидели на заднем пассажирском сиденье. По дороге ФИО2 по своему сотовому телефону, через приложение «

<

данные изъяты>», связался с каким-то интернет магазином, названия, он не знает, сам связываться через приложение «

<

данные изъяты>» он не умеет. Проехав по 

<

адрес> они остановились около магазина «

<

данные изъяты>». ФИО2 попросил В остановиться около данного магазина. ФИО2 прошел в магазин, чтобы перевести денежные средства через терминал оплаты, за наркотические средства. Когда они подъехали к магазину, то он передал ФИО2 принадлежащие ему 1200 рублей. Затем ФИО2 зашел в магазин, где осуществил оплату, сколько денежных средств зачислил ФИО2 через терминал оплаты и на какой номер 

<

данные изъяты> кошелька он не знает, чеков оплаты ему ФИО2 не показывал. После этого, ФИО2 вновь сел в автомобиль, и они проследовали в 

<

адрес> в район 

<

адрес>. Дорогу указывал ФИО2. По дороге на телефон ФИО2 через приложение «

<

данные изъяты>» приходили сообщения, сам он сообщения не видел, в которых указывались места тайников «закладок» с наркотическими средствами. При себе у ФИО2 было два телефона. В 

<

адрес> первый тайник «

<

данные изъяты>», находился напротив дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 вышел в районе указанного адреса и начал искать тайник, тайник ФИО2 искал 10-15 минут, после чего, из автомобиля вышел, он подошел к ФИО2 и в траве оказался сверток фольги обмотанный изолентой зеленого цвета. Указанный сверток поднял ФИО2 и положил сверток себе в карман джинсов. После чего, он и ФИО2 пошли дальше по ул. Угловая в районе дома № 28 в траве около ограды дома они начали искать тайник, но он, увидев, что из дома кто-то выходит, пошел обратно в автомобиль ФИО2 через некоторое время продолжил искать тайник один. Через некоторое время он обратно подошел к ФИО2 Тот находился в районе 

<

адрес> через дорогу. ФИО2 нашел еще один тайник, но как тот выглядит, ФИО2 ему не показал. Кроме того, ФИО2 сказал, что нашел еще один тайник, как он- тайник выглядел, он также не видел, ФИО2, ему его также не показывал. После этого, они вернулись в автомобиль и поехали в сторону пгт. Краснобродский. ФИО2 со своей сожительницей сидели на заднем пассажирском сиденье, он сидел на переднем пассажирском сиденье, управлял автомобилем В По дороге из 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 развернул один из поднятых тем свертков, в фольге находился полиэтиленовый пакетик «

<

данные изъяты>» с кристаллическим веществом светло-синего цвета, это был наркотик называемый «

<

данные изъяты>». Затем ФИО2 отсыпал часть вещества на бумажный листок, оставшееся в пакетике вещество, вместе с пакетиком передал ему. По дороге он выкурил часть вещества из пакетика. Указанное вещество он добавил в сигарету и выкурил ее, для получения наркотического опьянения. После этого, он обернул пакетик с оставшимся наркотическим веществом в полиэтиленовую этикетку из-под газированной воды «

<

данные изъяты>». Этикетку он снял с бутылки, находящейся в автомобиле. Затем он надел на нее бумажную гильзу от фильтра сигареты и уложил ее в аккумуляторный отсек, принадлежащего ему сотового телефона 

<

данные изъяты>, вынув предварительно из него батарею, а батарею положил около сиденья в автомобиле. По дороге ФИО2 попросил В повернуть в сторону 

<

адрес>. На автобусной остановке находился ранее не известный парень, описать того и опознать не сможет. ФИО2 попросил остановиться, и не выходя из автомобиля через окно поздоровался с парнем, что-то сказал, и они поехали дальше в сторону 

<

адрес>. Перед железнодорожным переездом разреза 

<

данные изъяты>, автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, после чего, к автомобилю подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, сотрудники полиции представились и попросили их выйти из автомобиля. После чего, в присутствии понятых (двух мужчин), которым были разъяснены права и обязанности понятых, а также обстоятельства в связи, с чем они были приглашены, зафиксировали ему, ФИО2 и его сожительнице Г руки лентой скотч, так же лентой скотч обмотали одежду в районе карманов. В присутствии понятых произвели осмотр автомобиля В В ходе производства осмотра места происшествия, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. После произведенного осмотра, его, ФИО2 и его сожительницу Г доставили в пункт полиции 

<

адрес>, где провели личный досмотр. Личный досмотр был произведен в присутствии двух понятых (двух мужчин). В ходе личного досмотра в правом кармане, надетых на нем спортивных брюк у него был обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> с SIM картой оператора связи «

<

данные изъяты>», номера которой он не помнит. Телефон находился в нерабочем состоянии, так как в нем не было батареи. В аккумуляторном отсеке, его телефона обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика «

<

данные изъяты>» с оставшимся наркотическим кристаллическим веществом светло-синего цвета, обернутый в полиэтиленовую этикетку из-под газированной воды «Карачинская», и надетой на нее бумажной гильзой от фильтра сигареты. Полиэтиленовый пакетик «

<

данные изъяты>» с оставшимся наркотическим кристаллическим веществом светло-синего цвета был упакован сотрудником полиции в полиэтиленовый прозрачный пакетик типа «клип бокс», горловина которого была прошита белой нитью, концы нитей были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой имелся оттиск круглой синей печати «для пакетов № Отдел МВД России по 0», на бирке он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. Сотовый телефон 

<

данные изъяты> с SIM картой оператора связи «

<

данные изъяты>», полиэтиленовую этикетку из-под газированной воды «

<

данные изъяты>», гильзу от фильтра сигареты, сотрудник полиции поместил в бумажный конверт, на котором была нанесена пояснительная надпись, конверт прошит белой нитью, концы нити оклеены листом бумаги с оттиском круглой синей печати «для пакетов № Отдел МВД России по 0» ниже пояснительной записи он, понятые и сотрудник полиции, осуществлявший упаковку поставили свои подписи, так же свои подписи поставили понятые на листке бумаги с оттиском круглой синей печати «для пакетов № Отдел МВД России по 0» при помощи которой были оклеены концы нитей, которыми был прошит конверт. Так же у него с правой и левой руки сделали смывы ватным диском, срезали ногтевые пластины с пальцев рук, которые поместили в четыре бумажных конверта, в еще один бумажный конверт поместили, чисты ватный диск. На данные конверты были нанесены пояснительные надписи, расписались понятые, он и сотрудник, упаковывавший конверты. Конверты оклеены листами бумаги с оттиском синей печати «для пакетов № Отдел МВД России по 

<

адрес>». Замечаний к упаковке у него не было. Кроме того, он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. В ходе производства личного досмотра замечаний, дополнений от участвующих лиц не поступало. К упаковке у него претензий нет. Наркотическое средство им было приобретено для личного употребления, с целью получения наркотического опьянения методом курения.

Также в ходе проведения очной ставки свидетеля Д и подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д. 171-173) в ходе которой ФИО2 подтвердил показания Д, который пояснил, что изъятое у него наркотическое вещество ему передал ФИО2 в автомобиле в районе 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство он поднял в одной из закладок в 

<

адрес>, отсыпав себе часть наркотического средства, за которое Д ему отдал деньги наличными около магазина.

Из показаний допрошенной ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля Г (т.1 л.д. 155-156, т.3 л.д. 109-112), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что по адресу: 

<

адрес>, она проживает с сожителем ФИО2 и двумя малолетними детьми: 

<

данные изъяты> Она не работает, получает пособие на детей. ФИО2 официально не работает, подрабатывает по найму, кроме того им материально помогает мама ФИО2. Живут они в принадлежащем ей доме. Наркотики она не употребляет. Ей известно, что несколько раз к Андрею обращались его знакомые, которые просили Андрея купить для них наркотическое средство через интернет магазин, так как он умеет это делать. Она не знает, как это делается, сама данную услугу не оказывала. За то, что ФИО2 покупает своим знакомым наркотическое средство, он по договоренности с ними для личного употребления берет часть дозы себе, за оказанные услуги, так как это требует времени, чтобы перевести деньги, съездить и поднять закладку. ДД.ММ.ГГГГ днем она находилась дома вместе с ФИО2 В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 позвонил ФИО4 ей сказал, что Д попросил купить тому дозу наркотического средства, которое между собой они называют «

<

данные изъяты>», 0,5 грамм. Андрей позвал ее с собой, съездить в 

<

адрес> купить «

<

данные изъяты>». Кто еще звонил ФИО2 и просил купить наркотик, она не слышала и не знает, Андрей ей ничего не говорил. Они пошли с ФИО1 к магазину «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, где их ждал Д на машине «

<

данные изъяты>», черного цвета государственный регистрационный знак, она не видела. Водителя она не знает, видела пару раз, зовут его Д Они сели в машину на заднее сидение, Д сел на переднее сидение. По дороге ФИО2, что-то набирал в своем сотовом телефоне. Через какие приложения он заходил, она не смотрела, но она понимала, что он занят был покупкой наркотических средств. Проехав по 

<

адрес>, они остановились около магазина «

<

данные изъяты>», как сказал ФИО3, чтобы перевести деньги через терминал оплаты за наркотические средства. Д передал ФИО2 в машине принадлежащие ему 1200 рублей, после чего Андрей один зашел в магазин, чтобы осуществить оплату. Она тем временем пошла в другой магазин. Сколько денежных средств зачислил ФИО2, и каким образом, она не видела, но видела, что он зашел в «

<

данные изъяты>». После этого ФИО2 сел в автомобиль, и они поехали в 

<

адрес> в район 

<

адрес> за закладками. По дороге на телефон ФИО3 приходили сообщения, сама она сообщения не видела. В 

<

адрес> первый тайник «закладка», находился напротив дома по адресу: 

<

адрес>, номер дома не знает. ФИО2 попросил Д остановиться, ФИО3 вышел из автомобиля в районе указанного адреса, пошел один по улице и начал искать тайник. Он производил в траве поиски около 10-15 минут, после чего Д вышел из машины, чтобы помочь ему поискать закладку. Она из машины не выходила. Она видела, что они ходили по улице и искали закладки. Когда ФИО3 сел в машину, у него было три закладки, с его слов. Один сверток из полиэтиленового пакета и сверху была фольга. Для кого были все эти закладки, она не знает. Когда ФИО3 сел в машину, они поехали в сторону пгт. Краснобродский, домой. По дороге ФИО2 развернул один из поднятых им свертков, в фольге под которой находился полиэтиленовый пакетик «клип бокс» с порошком синего цвета с наркотически средством - «

<

данные изъяты>». ФИО2 из пакета клип-бокс отсыпал часть сыпучего наркотика на бумажный листок, цвет не помнит. Оставшееся в пакетике наркотическое вещество, вместе с пакетиком он передал Д. Где они ехали в это время, она не помнит. Примерно, когда они подъезжали к повороту на 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. Часть средства с бумажного листа ФИО3 зачерпнул в стеклянную трубку с пипеткой для курения, чтобы покурить наркотик. Курить Андрей не стал, а дал ей трубку, в которой остался порошок – наркотик. Она положила трубку в сумку, чтобы отдать ему дома. Так же ФИО3 отдал ей сигарету, пропитанную каким-то раствором из шприца, который он достал из кармана, что там было, она не знает. Не видела, где он это брал. Д, что-то делал с сигаретой в машине, но не было видно, она поняла, что он собирался покурить наркотик, который ему отдал ФИО3. По дороге ФИО2 попросил Д повернуть в сторону 

<

адрес> и остановиться на автобусной остановке, где со слов ФИО3 его ждал какой-то знакомый. Для чего и кто его ждал, она не знает. Они остановились напротив остановки. На остановке стоял незнакомый ей ранее мужчина, описать его не сможет, не рассматривала. ФИО3 не выходя из автомобиля, через окно поздоровался с парнем, что -то сказал, и они поехали дальше в сторону 

<

адрес>. Она не видела, передавал ли ФИО3 что-то этому мужчине, не может ничего по этому поводу сказать. Перед железнодорожным переездом разреза 

<

данные изъяты>, их автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, после чего к автомобилю подошли сотрудники полиции, которые попросили их выйти из автомобиля. Когда они все вышли из машины, им всем зафиксировали лентой-скотч руки и все карманы на одежде. В присутствии двух понятых сотрудник полиции произвел осмотр автомобиля принадлежащего Д после чего ее, ФИО3 и Д доставили в ПОМ 

<

адрес>, где провели личный досмотр. В ходе личного досмотра у нее была изъята трубка, которую дал ей ФИО3 и сигарета с фильтром, которую также ей дал ФИО3, чтобы она отдала ему дома. С обеих рук у неё были взяты смывы с ладоней ватным диском, а так же были взяты ногтевые пластины с правой и левой рук, которые были с контрольным ватным диском упакованы в бумажные конверты белого цвета. Конверты опечатаны, снабжены пояснительной надписью. На конвертах она и понятые поставили свои подписи. Никакого давления ни на кого не оказывалось. Что было изъято у ФИО3 при личном досмотре, ей не известно. Кому ФИО3 еще покупал наркотик, ей не известно. Она никакие наркотические средства не употребляла. Картой, которая находилась при ней она не пользовалась, ФИО3 карту не давала. Телефон, которым она пользовалась и пользовался ФИО2 зарегистрирован на ее маму по О

Также в ходе проведения очной ставки свидетеля Г и подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ ( т.3 л.д. 113-115) в ходе которой Г пояснила, что изъятые у нее трубка, сигарета и пакет клип-бокс с наркотическим веществом принадлежат ФИО2 подозреваемый ФИО2 подтвердил показания Г 

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ. при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля В (т.2 л.д. 131-133), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он имеет в личном пользовании автомобиль марки «

<

данные изъяты>», черного цвета государственный регистрационный №. ДД.ММ.ГГГГ он находился в п.

<

адрес> 0. Около 15 часов 30 минут на своем автомобиле. Ему позвонил знакомый - Д, проживающий в п.

<

адрес>, с просьбой свозить его в 

<

адрес> на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», черного цвета государственный регистрационный №. Он согласился. С какой целью Д поехал в 

<

адрес> он не спрашивал, Д не говорил. Д сел на переднее пассажирское сиденье. По дороге Д с кем-то созванивался по телефону и попросил его забрать еще его знакомых в 

<

адрес>. На 

<

адрес> к нему в автомобиль сели ФИО2 и его сожительница Г, с которыми он был знаком, знал их, но с ними близко не общался. ФИО3 и Г сели на заднее сиденье. Общался ли по дороге ФИО2 по сотовому телефону с кем-либо, он не может сказать, он следил за дорогой, так как был за рулем. В 

<

адрес> ФИО3 попросил остановиться около магазина «

<

данные изъяты>», на 

<

адрес>. ФИО3 зашел в магазин «

<

данные изъяты>». Когда он вышел, они поехали дальше. Передавал ли Д ФИО2 денежные средства, он не видел. Зачем ФИО3 заходил в магазин, он не спрашивал. По просьбе ФИО3 они поехали в район 

<

адрес>, где ФИО3 попросил остановиться на одной из улиц частного сектора. Название улицы он не помнит. Когда он остановился, ФИО3 вышел из автомобиля и куда-то пошел. Куда ходил ФИО3 и что делал, он не видел. Примерно минут через 10-15 из автомобиля на улицу вышел Д и пошел за ФИО3, в сторону. Д возвращался и уходил снова пару раз, куда, он не спрашивал и не смотрел. Г находилась в машине. Когда Д и ФИО3 вернулись в автомобиль, они поехали в сторону 

<

адрес>. ФИО2 со своей сожительницей Г сидели на заднем пассажирском сидении, Д сидел на переднем пассажирском сидении. Что делали ФИО2 с сожительницей Г, он не видел. Он не видел, когда и что ФИО3 передавал Д, не обращал на него внимания, управлял автомобилем и следил за движением. Он видел, что Д курил сигареты, что именно, он не знает. По дороге ФИО3 попросил повернуть в сторону 

<

адрес> на автобусную остановку. В районе 

<

адрес> он попросил остановиться около автобусной остановки. На остановке находился ранее не известный ему парень, описать и опознать его он не сможет, не рассматривал. Не выходя из автомобиля, через окно ФИО2 поздоровался с парнем, что-то сказал тому, и они поехали дальше в сторону пгт. Краснобродский. Он не видел, чтобы ФИО3 что-то передавал через окно, не смотрел. Перед железнодорожным переездом «

<

данные изъяты>» нас остановили сотрудники ОГИБДД, после чего, к автомобилю подошли сотрудники полиции в гражданкой одежде, они представились, фамилии их он не помнит, и попросили их всех выйти из автомобиля. В присутствии двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности, а также обстоятельства в связи с чем, они были приглашены, сотрудники полиции зафиксировали Д, ФИО2 и Г руки лентой «скотч», так же лентой «скотч» обмотали им одежду в районе карманов. После чего, был произведен осмотр его автомобиля с его участием. В ходе следственного действия замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. После произведенного осмотра их всех сотрудники полиции доставили в пункт полиции в 

<

адрес>, где он дал свое объяснение и уехал.

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ. при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля Б (т.3 л.д. 40-41), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у знакомого 

<

адрес>, номер дома он не помнит, когда во двор зашел ФИО2, который проживает по соседству и ранее ему был знаком, видел его несколько раз, но отношений у них с ФИО3 никаких нет. ФИО2 попросил у него телефон позвонить, он ему дал свой телефон марки «

<

данные изъяты>» с номером №. ФИО2 кому то позвонил, а после спросил есть ли у него в телефоне навигатор. Он сказал, что есть и тогда ФИО3 попросил телефон на время, чтобы съездить в 

<

адрес>, пообещал вернуть ему телефон минут через 30-40. Он дал свой телефон ФИО2 и стал ждать его, когда он подъедет и вернет телефон, но ФИО2 в тот день он не дождался. Позже ему стало известно, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции за приобретение и хранение наркотических средств. Где и у кого ФИО2 приобрел наркотические средства и какие именно ему не известно. Когда ФИО2 брал у него телефон он ничего про наркотики не говорил. Сказал, что телефон ему нужен, так как на нем есть навигатор в телефоне, который ему необходим. Принадлежащий ему телефон был изъят сотрудниками полиции.

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ. при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля П (т.2 л.д.134-140), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со знакомым Р были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «

<

данные изъяты>» в качестве понятых, им сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности понятых, а также обстоятельства в связи с которыми они были приглашены. Пояснил по обстоятельствам участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «

<

данные изъяты>» Е в качестве «покупателя» наркотического средства, его досмотра, обстоятельства обнаружения и изъятия у Е, а также обстоятельства личного досмотра. обнаружения и изъятия у Д, ФИО2 наркотического средства. Все изъятые предметы, вещества были отдельно упакованы в пакеты, пакеты прошиты нитью, концы которой оклеены и опечатаны печатью, процессуальные документы подписаны лицами, участвующими в проведении ОРМ, замечаний, дополнений не поступало. У ФИО2 так же были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты с контрольным образцом. Пакеты были опечатаны, снабжены пояснительной надписью.

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля Р (т.2 л.д. 126-130), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П относительно обстоятельств своего участия ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «

<

данные изъяты>», в ходе которого было обнаружено, изъято наркотическое вещество.

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля Е (т. 2 л.д. 141-145), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что сотрудниками полиции по 0 он ДД.ММ.ГГГГ был приглашен для участия в оперативном мероприятии по пресечению действий лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Ему было предложено участие в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> После этого около 15:00 час. он начал созваниваться по предоставленному ему для операции телефону с абонентскими номерами №. Он связывался с данными абонентскими номерами несколько раз, иногда абоненты были не доступны, несколько раз ему удавалось связаться с абонентом, с ним разговаривал мужчина, иногда разговаривала женщина и потом предавала трубку мужчине, но из-за плохого качества связи и особенностей речи абонента ему не сразу удалось договориться с ним. В ходе телефонных переговоров мужчина согласился привезти ему наркотические средства, сказал перечислить денежные средства на 

<

данные изъяты> кошелек №, при этом он несколько раз уточнял номер 

<

данные изъяты> кошелька. Около 17:10 часов все участвующие лица зашли в продуктовый магазин расположенный, на первом этаже дома № по 

<

адрес>, где он около 17:15 часов, с использованием терминала оплаты, находящегося в помещении магазина перечислил денежные средства в размере 1500 рублей на 

<

данные изъяты> кошелек №, с учетом комиссии на счет было зачислено 1386,2 рубля. Через несколько минут он вновь созвонился с мужчиной по имени Андрей и сказал, что перечислил деньги, и поинтересовался, когда и где получит наркотические средства. В ответ Андрей сказал, что деньги перечислены и наркотические средства он получит через пару часов, пообещал позвонить. Около 19 часов он несколько раз созвонился с Андреем, в ходе переговоров они условились встретиться на автобусной остановке на въезде в 

<

адрес>. Он пешком пошел на автобусную остановку, сотрудник полиции и участвующие лица остались на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, по 

<

адрес>. Он подошел на остановку, через некоторое время к нему со стороны дороги ведущей из пгт. Карагайлинский подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета с государственным регистрационным №, через открытое стекло задней двери автомобиля неизвестный ему до этого мужчина, а сейчас он может сказать, что это был ФИО3, находившийся на заднем сидении автомобиля, спросил он ли Е и когда он ответил ему, ФИО3 передал ему из рук в руки обернутый зеленой изолентой сверток полиэтилена. В автомобиле были еще несколько человек, приметы которых он разглядеть не успел, была девушка и парень. Автомобиль отъехал, от остановки, развернулся и поехал по направлению в пгт. Краснобродский. Через несколько минут к нему подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, в котором были сотрудник полиции и участвующие лица, он сел в автомобиль и пояснил, что ему был передан пакет с наркотическим веществом, когда он находился на автобусной остановке, из автомобиля «

<

данные изъяты>» черного цвета с государственным регистрационным №, мужчиной, сидящим на заденем сидении автомобиля. Сотрудник полиции предложил выдать данный обернутый зеленой изолентой сверток полиэтилена, он положил его на панель между передними сидениями. Кроме того, он достал из кармана куртки сотовый телефон 

<

данные изъяты> IMEI №, в котором была вставлена SIM карта с абонентским № и чек терминала №, расположенного по адресу 

<

адрес> от 17:15, ДД.ММ.ГГГГ и так же положил рядом с пакетиком. В салоне автомобиля кроме сотрудника полиции, так же находились два понятых, которые все видели и слышали, был проведен его личный досмотр, после чего составлен «протокол досмотра лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия». Во время заполнения протокола сотрудник полиции развернул выданный им сверток, в изоленте зеленого цвета находился прозрачный полиэтиленовый пакетик типа «клип бокс», в котором находилось порошкообразное вещество светло - синего цвета. Выданный им полиэтиленовый пакетик типа «клип бокс», в котором находилось порошкообразное вещество светло синего цвета, сотрудником полиции был помещен в полиэтиленовый прозрачный пакет типа «клип бокс», горловина которого была прошита белой нитью, на концы которой наклеена бумажная бирка с пояснительной надписью, на которой имелся оттиск синей печати «для пакетов № Отдел МВД России по 0», на бирке он, участвующие лица и сотрудник полиции, осуществлявший упаковку, поставили свои подписи. Сотовый телефон 

<

данные изъяты>, с SIM картой с абонентским №, чек терминала №, расположенного по адресу 

<

адрес> от 17:15, ДД.ММ.ГГГГ были помещены в бумажный конверт, на котором была нанесена пояснительная надпись, конверт прошит белой нитью, концы нити оклеены листом бумаги с оттиском синей печати «для пакетов № Отдел МВД России по 0», ниже пояснительной записи он, участвующие лица и сотрудник полиции, осуществлявший упаковку поставили свои подписи. Так же свои подписи оставили участвующие лица на листке бумаги с оттиском синей печати «для пакетов № Отдел МВД России по 0», оклеевшей концы нитей, прошивающих конверт. С ФИО3 он ранее знаком не был, встретился с ним в отделе полиции и узнал его данные. Может пояснить точно, что общался по телефону по поводу продажи ему наркотического средства он с ФИО2, который ему привез на автобусную остановку и передал лично в руки порошкообразное наркотическое вещество.

Также в ходе проведения очной ставки подозреваемого ФИО2 и свидетеля Е от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 116-118) в ходе которой Е пояснил, что как участвующее лицо в оперативно-розыскном мероприятии «контрольная закупка» он на денежные средства, которые ему были переданы сотрудниками полиции приобрел у ФИО2 наркотическое средство, которое им было выдано добровольно в ходе личного досмотра. Связывался он с ФИО2 по предоставленному ему сотрудниками полиции сотовому телефону, денежные средства перечислял на киви банк на номер ФИО2, который то ему сообщил по телефону, наркотическое средство ему передал ФИО2 лично в руки на автобусной остановке в районе 

<

адрес>, ФИО2 с участием защитника подтвердил полностью показания Е 

Из показаний допрошенных ДД.ММ.ГГГГ. при производстве предварительного расследования в качестве свидетелей С и Т (т.2 л.д. 157-159, 160-162), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что они работают в Отделе МВД России по 0 в должности инспекторов ДПС ОГИБДД. ДД.ММ.ГГГГ С. и Т работали в первую смену в экипаже №, а именно с 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Так, ДД.ММ.ГГГГ они находились на маршруте патрулирования 

<

адрес>, работая на маршруте патрулирования, к ним обратился оперуполномоченный НКОН Отдела МВД России по 0- У и пояснил, что в ОУР Отдела МВД России по 0 поступила оперативно-значимая информация о том, что житель п. 

<

адрес> 0 – Д намеревается приобрести наркотическое средство называемое «

<

данные изъяты>», а также, что житель 

<

адрес> – ФИО2 может осуществлять сбыт наркотических средств «

<

данные изъяты>». С целью проверки данной информации необходимо остановить автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета с государственным регистрационным №, под управлением водителя В Находясь на маршруте патрулирования в районе железнодорожного переезда по направлению в 

<

адрес> ими был замечен автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета с государственным регистрационным №, который необходимо было остановить. Инспектор С. жезлом просигнализировал водителю данного транспортного средства, чтобы тот остановился, водитель автомобиля не стал оказывать никакого сопротивления, остановился на обочине автодороги. В автомобиле находились трое мужчин и одна женщина сразу же к данному месту подъехал оперуполномоченный ОУР Л совместно с понятыми. Подойдя к автомобилю, они представились и попросили лиц, находящихся в автомобиле выйти. После чего, в присутствии понятых, трое мужчин и женщина вышли из вышеуказанного автомобиля, где в последствии данным лицам были зафиксированы руки лентой скотч, так же лентой скотч была зафиксирована одежда в районе карманов. В присутствии понятых У произвели осмотр автомобиля В, в ходе проведения которого у В было обнаружено и изъято вещество коричневого цвета. На место была вызвана СОГ. В ходе производства осмотра места происшествия, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало. После произведенного осмотра, мужчин и женщину увезли сотрудники ОУР ОМВД России по 0 по направлению в 

<

адрес>, что было еще изъято у данных лиц им не известно, так как они доработав смену поехали в ОМВД по 0.

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля Л (т.1 л.д. 68-71, 180-186), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОМВД России по 0 с июня 2013 года. В марте 2018 года поступила оперативно-значимая информация о том, что житель 

<

адрес> – ФИО2 может осуществлять сбыт наркотического средства «

<

данные изъяты>». Подтвердил проведение ДД.ММ.ГГГГ комплекса оперативно-розыскных мероприятий «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО2, подтвердил достоверность сведений, содержащихся в зафиксированных результатах ОРМ. Также подтвердил обстоятельства личного досмотра, обнаружения и изъятия наркотического средства, телефона ДД.ММ.ГГГГ. у А, а также участия в ОРМ ДД.ММ.ГГГГ Е в качестве «

<

данные изъяты>», и последующего обнаружение и изъятие у них наркотического средства, телефона с сим – картами, чека, участия понятых Р и П, а также обстоятельства осмотра, обнаружения и изъятия наркотического средства, двух телефонов, банковской карты у ФИО2, обстоятельства личного досмотра, обнаружения и изъятия наркотического средства у Д, на автодороге, ведущей в 

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес> перед железнодорожным переездом. Также подтвердил обстоятельства личного досмотра Г Кроме того, в ходе личного досмотра у Д и ФИО2 так же были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук, все изъятые предметы, образцы были упакованы в отдельные бумажные конверты, прошиты, опечатаны и поставлены подписи соответствующих лиц. Все действия и оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно – розыскной деятельности в Российской Федерации» и Федерального закона «О полиции» в присутствии понятых, давление ни на кого не оказывалось, все процессуальные документы, протоколы были подписаны, участвующими при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в них лицами без замечаний и дополнений.

Из показаний допрошенного ДД.ММ.ГГГГ при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля У (т.2 л.д. 112-115), оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он является оперуполномоченным НКОН Отдела МВД России по 0, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Л относительно обстоятельств проведения ДД.ММ.ГГГГ. комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО2, а также обнаружении и изъятия наркотического средства, подтвердил достоверность данных и информации зафиксированных в результатах оперативно-розыскных мероприятий.

Вместе с тем, показания свидетелей, данные ими в ходе производства предварительного расследования, получены с соблюдением конституционных и процессуальных прав указанных лиц, в условиях, исключающих какое-либо воздействие на свидетелей, в связи с чем, у суда не имеется оснований не доверять изложенной в них информации. 

Кроме того, оценивая изложенные выше показания подсудимого ФИО2 суд отмечает их как стабильные, последовательные, логичные, взаимно дополняющие друг друга, не противоречащие, согласующиеся как между собой, так и с показаниями свидетелей, с исследованным в судебном заседании письменным материалам уголовного дела, поэтому суд признает показания подсудимого ФИО2 достоверными и правдивыми. 

Показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе производства предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании в соответствии с положениями ст. 276 УПК РФ и непосредственно исследованные, получены с соблюдением конституционных и процессуальных прав подозреваемого (обвиняемого), в присутствии защитника, в условиях, исключающих какое-либо воздействие на ФИО2, который правильность изложенного в протоколах заверил собственноручной подписью, не высказав никаких замечаний. Перед началом допросов ФИО2 разъяснялось его право, а не обязанность, давать показания по делу, и последний, реализуя свои конституционные и процессуальные права, воспользовался своим правом, и дал показания, относительно имеющегося в отношении него подозрения и далее предъявленного обвинения.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 8-9), протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ (т 3 л.д. 135-137) в совокупности с показаниями подсудимого ФИО2 и свидетеля А, в ходе которого осмотрен участок местности на дороге около здания торгово-развлекательного комплекса по 

<

адрес>, где А передал деньги ФИО2 на приобретение наркотического средства, также осмотрен участок местности, расположенный по адресу 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции А, позволяет суду установить место совершения преступления, а именно, незаконный сбыт наркотических средств (ч.1 ст.228.1 УК РФ).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т 3 л.д. 143-145), с участием подозреваемого ФИО2, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 250 м. от 

<

адрес>, который указал где на обочине дороги, под дорожным знаком им был найден пакет клип-бокс с наркотическим средством, которое он продал А за 1000 рублей.

Также сведениями содержащимися в протоколе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. (т3 л.д. 119-123), где ФИО2 показал место около здания ТРК 

<

адрес>, где ему в салоне автомобиля А отдал 1000 рублей за наркотическое средство, которое было передано А, а так же указал место на обочине дороги под дорожным знаком, расположенное в 250 м. от 

<

адрес>, где им был найден пакет клип-бокс с наркотическим средством, которое он продал А за 1000 рублей, а так же указал места, где им были подняты «

<

данные изъяты> с наркотическим средством на 

<

адрес>, которое он в последствии передал Е на указанной им в 

<

адрес> автобусной остановке. 

Сведениями содержащимися в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ ( т 1 л.д. 6-7), согласно которого А был досмотрен в служебном кабинете ПОМ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, в ходе осмотра у А были обнаружены и изъяты: сотовый телефон модели «

<

данные изъяты>» IMEI №; № с сим картой оператора сотовой связи №, в кармане шорт было обнаружено и изъят полиэтиленовый пакет «клип- бокс» с веществом «белого цвета», указанные предметы, вещество были осмотрены следователем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.1л.д. 38-50, 78-82).

Сведениями содержащимися в Справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т1 л.д.18-19), согласно которым, представленное на исследование вещество «изъятое у А» содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 29.07.2017 г. Масса вещества, на момент исследования, составила 0,075 г. Во время проведения исследования было израсходовано 0,005 г. представленного вещества. Полимерный пакет «клип-бокс» упаковали в первичный полимерный пакет, который подшит, подписан, стоит соответствующая печать.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т1 л.д. 54-56), вещество изъятое у А, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 22.06.2018г. № 718. 

<

данные изъяты>

Объективно, показания свидетеля А подтверждаются сведениями, содержащимися в детализации ООО «

<

данные изъяты>» входящих и исходящих телефонных соединений с номерами телефонов № (ФИО2) и № (А), изъятого у А, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осмотренной, признанной и приобщенной в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.3 л.д.1-30, 36-39), а также в детализация ООО « 

<

данные изъяты>2» о входящих и исходящих соединениях абонентов с номерами телефонов № (ФИО2) и № (Е) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые хранятся в материалах уголовного дела (т 2 л.д. 244-248).

Сведениями содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т 1 л.д. 206-210 ), в ходе которого был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, находящегося на обочине автодороге 

<

адрес>, в 2 км. на запад от 

<

адрес>, на котором ДД.ММ.ГГГГ Д совместно с ФИО2, В и Г передвигались.

Сведениями содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т3 л.д. 138-140), в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 340 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № передал наркотическое средство Д и Е, приобщена фототаблица.

Сведениями содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от 26.04.2019г. (т 3 л.д. 141-142), в ходе которого был осмотрены участки местности на 

<

адрес> около ограждения дома №, № и № где ФИО2 поднял закладки – тайники с наркотическим средством, тем самым приобрел его. 

Сведениями содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т 2 л.д. 241-243), с участием подозреваемого ФИО2 в ходе которого был осмотрен участка местности, расположенный напротив дома по адресу: 

<

адрес>, где Д передал денежные средства в сумме 1200 рублей ФИО2, для приобретения наркотического средства, приобщена фототаблица.

Из указанных протоколов осмотра места происшествия позволяет суду установить место совершения преступлений, а именно, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (ч.2 ст. 228 УК РФ), и незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере (п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ).

Сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т 3 л.д. 52-56, 57), в ходе которого осмотрена информация предоставленная на диске CD-R АО 

<

данные изъяты> Банк в виде таблицы содержащей информацию о транзакциях Киви кошелька № ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, поступление денежных средств зачисленных Е – 1386,2 рублей через терминал оплаты, перевод денежных средств с 

<

данные изъяты> кошелька ФИО2 на банковский счет интернет – магазина у которого ФИО2 приобрел наркотические средства, указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 

Информацией содержащейся в предоставленных материалах ОРМ (т 1 л.д. 187-190, 191-193): сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю в суд, постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, рапорт об обнаружении признаков преступления от № оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции Л, заявление Е, акт досмотра транспортного средства, протокол личного досмотра лица (находящихся при нем вещей), участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве 

<

данные изъяты>» Е; протокол осмотра, пометки денежных средств, ценностей, предметов и передача их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя, приложение к протоколу; протокол досмотра лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя после проведения оперативно -розыскного мероприятия, объяснение ЕДД.ММ.ГГГГ, объяснение Р, объяснение П, объяснение ФИО2, объяснение Д, объяснение В, сопроводительная от ДД.ММ.ГГГГ. на имя начальника ЭКЦ по обслуживанию 

<

адрес>; отношение от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ЭКЦ по обслуживанию 

<

адрес>, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.; полимерный пакет «папка вкладыш» с боковой перфорацией, в который помещен вместе с упаковочной биркой полимерный пакет, в котором содержится полимерный пакет, обернутый изоляционной лентой с веществом содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, бумажный конверт в котором находится сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI № с сим-картой абонентский №, также имеется чеком терминала № от ДД.ММ.ГГГГ, бумажный конверт с DVD –R диском, на котором имеется запись зачисления денежных средств чрез терминал оплаты от ДД.ММ.ГГГГ., данные документы осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела.

В ходе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ.(т 2 л.д. 71-92, 93-94), были осмотрены сотовый телефон «Honor», принадлежащий Б, телефона 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО2, банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого в телефоне «

<

данные изъяты>», установлена переписка в приложении интернет сайта, с интернет магазином «

<

данные изъяты>», где содержится информация адресов закладок с наркотическим средством –

<

адрес> и способе оплаты за наркотические средства, указанные предметы (документы) признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

Сведениями содержащимися в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ (т1 л.д.211-212), в ходе которого был досмотрен ФИО2 в служебном кабинете ПОМ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где у ФИО2, были обнаружены и изъяты: два бумажных свертка с порошкообразным веществом светло-синего цвета, сверток изоленты зеленого цвета, обернутый в фольгу полиэтилена, пакет типа «клип-бокс» с порошкообразным веществом светло-синего цвета, шприц с жидкостью светло-синего цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон 

<

данные изъяты>, карта ПАО «

<

данные изъяты>», ватные тампоны со смывами с ладоней правой и левой рук ФИО2, чистый эталонный тампон, срезы ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО2 указанные предметы осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т 2 л.д.224-228).

Сведениями содержащимися в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ (т2 л.д. 34-35), в ходе которого была досмотрена Г в служебном кабинете ПОМ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где у Г были обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет клип-бокс с порошкообразным веществом серого цвета, сигарета «

<

данные изъяты>», стеклянная трубка с сине-зеленым веществом с резиновой трубкой, ватные тампоны со смывами с ладоней правой и левой рук Г, чистый эталонный тампон, срезы ногтевых пластин с правой и левой руки Г, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» без задней крышки, без сим-карты, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с треснутым экраном, без сим карт, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», указанные предметы осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т 2 л.д.213-218).

Сведениями содержащимися в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ.(т1 л.д.246-248), в ходе которого был досмотрен Д в служебном кабинете ПОМ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где в ходе осмотра у Д были обнаружены и изъяты: сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> IMEI № с сим картой оператора 

<

данные изъяты>, накопительной флеш картой объемом 2 Гб; в отсеке под батарею вышеуказанного сотового телефона было обнаружено и изъято: часть бумажного фильтра из под сигареты в которой находился сверток с этикеткой от воды «

<

данные изъяты>», в которую был завернут полиэтиленовый пакет «клип - бокс» с веществом «светло синего цвета».

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое у Г содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 22.06.2018г. № 718. Масса вещества, на момент исследования, составила 0,072 г. Во время проведения исследования было израсходовано 0,005 г. представленного вещества (т 2 л.д. 58-59).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т2 л.д. 201-203) установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое у Г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями на 22.06.2018г. (редакция, действующая с 27.09.2018 г.). Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,067 г.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т 2 л.д. 186-188) установлено, что на внутренней поверхности трубки, изъятой у Г имеются следы вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями на 22.06.2018г. (редакция, действующая с 27.09.2018 г.) Массу вещества определить не представилось возможным в виду (следового) количества.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т2 л.д. 190-193) установлено, что представленные на экспертизу кристалические вещества, «изъятые у ФИО2 содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями на 22.06.2018г. (редакция, действующая с 27.09.2018 г. Общая масса кристаллического вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,992 г. (0.602 г. +0,135 г. +0,255 г.). Представленная на экспертизу жидкость, изъятая у ФИО2 содержит в своем 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями на 22.06.2018г. (редакция, действующая с 27.09.2018 г. ). Масса сухого остатка жидкости, высушенного до постоянного значения при температуре 115 град., после пересчета составила 0,080 г. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т 1 л.д. 224-226) установлено, что представленное на исследование вещество, «изъятое у ФИО2 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 22.06.2018г. № 718. Общая масса кристаллического вещества на момент проведения экспертизы составляет 1,007 г. (0,607 г. +0,140 г. +0,260 г.). Представленная жидкость, «изъятая у ФИО2 содержит в своем 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 22.06.2018г. № 718. Масса сухого остатка жидкости, высушенного до постоянного значения при температуре 115 град., после пересчета составила 0,088 г. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т2 л.д. 8-11) установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое у Д содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 22.06.2018г. № 718. Масса вещества, на момент исследования, составила 0,265 г. Во время проведения исследования было израсходовано 0,005 г. представленного вещества. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т2 л.д. 19-21) установлено, что вещество изъятое у Д, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 22.06.2018г. № 718. Масса вещества, на момент исследования, составила 0,260 г. Во время проведения экспертизы было израсходовано 0,005 г. представленного вещества. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т 1 л.д. 151-152), уставлено, что представленное на исследование вещество, изъятое у Е в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 22.06.2018г. № 718. Масса вещества, на момент исследования, составила 0,290 г. Во время проведения исследования было израсходовано 0,005 г. представленного вещества. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т2 л.д. 196-198) установлено, что вещество изъятое у Е, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последними изменениями от 22.06.2018г. (редакция действующая с 27 сентября 2018 года) Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0.285 г. Во время проведения экспертизы было израсходовано 0,005 г. представленного вещества.

В ходе досмотра Е как лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ (т1 л.д.125-127), установлено в ходе личного досмотра у Е, были изъяты: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим картой оператора «

<

данные изъяты>» №, чек терминала оплаты расположенного по адресу: 

<

адрес> 0, пакетик типа клип-бокс с порошкообразным веществом светло-синего цвета, в изоленте зеленого цвета, 

Сведениями содержащимися в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т 2 л.д.219-220, 221, 223), в ходе которого осмотрены: пакет клип-бокс прозрачного цвета, в котором находится бумажный пакет белого цвета, с пояснительной надписью «уголовное дело № в отношении Е, № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт Ф масса вещества после экспертизы составила 0,280 г.», указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

При оценке указанных выше заключений экспертов, проведенных по настоящему уголовному делу, суд находит их обоснованными, поскольку они проведены в соответствии с требованиями закона, компетентным лицом, на основе утвержденных методик, полные и ясные, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и утвержденного во исполнение положений указанного закона Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 09.08.2019г.) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, за исключением случаев его использования в научных целях, для осуществления оперативно-розыскной деятельности и уничтожения. Поэтому действия подсудимого ФИО2 по инкриминируемым ему преступным деяниям обоснованно квалифицированы как незаконные, направленные на приобретение, хранение, сбыт наркотических средств.

Кроме того, факт того, что подсудимый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ приобрел и хранил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,167 грамм, то есть в размере, превышающем 1 грамм, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017) свидетельствует об обоснованности инкриминирования ему квалифицирующего признака преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, как «совершенного в крупном размере».

Исходя из продолжаемого характера инкриминируемого подсудимому ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, указание в описательной части предъявленного последнему обвинения на незаконное хранение им после приобретения наркотического средства, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,167 грамма, без цели сбыта при себе в уплотнителе наушников и кармане одетой на нем кофты, а так же в сумке, находящейся у Г, и в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, является обоснованным.

Факт того, что подсудимый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ сбыл Д и Е наркотическое средство, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,555 грамма, то есть в размере, превышающем 0,2 грамма, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2017) свидетельствует об обоснованности инкриминирования ему квалифицирующего признака преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как «совершенного в значительном размере».

Оценивая исследованные выше доказательства во взаимосвязи и взаимозависимости, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступных деяний. 

Все представленные сторонами доказательства были исследованы в судебном заседании. 

Суд, с учетом требований ст.ст. 87, 88 УПК РФ, считает, что собранные по уголовному делу доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела, вопрос об их допустимости и достоверности решен в настоящем приговоре по каждому представленному сторонами доказательству. 

Таким образом, причастность подсудимого ФИО2 к незаконному сбыту А ДД.ММ.ГГГГ. наркотического средства, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,075 г., к незаконному приобретению и хранению без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 1,167 грамм, в крупном размере, а также к незаконному сбыту Д и Е ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,555 грамма, в значительном размере, подтверждается совокупностью доказательств по уголовному делу и сомнений у суда не вызывает.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания по каждому преступлению суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности виновного, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению, суд учитывает признание вины подсудимым в полном объеме по каждому преступлению, раскаяние, не судим, 

<

данные изъяты> суд также учитывает активное способствование раскрытие и расследование всех преступлений, поскольку ФИО2 содействовал органам следствия в раскрытии и расследовании преступлений как при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, так при проверке показаний его на месте, подробно описывал обстоятельства совершенных преступлений (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), положительные характеристики с места жительства. Также суд считает необходимым учесть явку с повинной (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ) по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку в материалах уголовного дела имеется объяснение ФИО2 до возбуждения уголовного дела, в данном объяснении ФИО2 подробно и последовательно изложил обстоятельства совершенных преступлений.

Обстоятельства, отягчающие наказание по каждому преступлению, по делу отсутствуют.

Вместе с тем, суд не находит оснований для применения по каждому преступлению в отношении ФИО2 при назначении наказания ст. 64 УК РФ, так как не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного и личности виновного. 

При определении размера наказания по каждому преступлению суд учитывает все смягчающие обстоятельства, а также требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения каждого преступления, данные о личности виновного лица ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание, с учетом изложенного, в целях исправления подсудимого и в соответствии с принципом справедливости, учитывая, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, не может быть достигнуто без реальной его изоляции от общества, исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание по каждому преступлению в виде реального лишения свободы. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, об условном осуждении, и ст. 82 УК РФ, об отсрочке отбывания наказания, суд не усматривает. Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Данное наказание соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам совершения каждого преступления и личности виновного, применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Назначение дополнительных наказаний подсудимому ФИО2 в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным, принимая во внимание личность ФИО2, его материальное и семейное положение.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания осужденному ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, и степени их общественной опасности, оснований для применения по всем преступлениям положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вещественное доказательство: наркотическое средство и конверты со смывами рук, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей - за 1 день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле, с двумя сим картами, хранящийся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по 0, вернуть по принадлежности А, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта № ПАО «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>», хранящиеся при уголовном деле - передать по принадлежности Г, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта № ПАО «

<

данные изъяты>», хранящиеся при уголовном деле - передать по принадлежности ФИО2, наркотическое средство - уничтожить, остальные доказательства, в том числе материалы оперативно-розыскных мероприятий – хранить при уголовном деле по вступлению приговора в законную силу.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката в связи с оказанием им юридической помощи, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению, разрешен отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Д.А.Пальцев

Подлинный документ находится в Прокопьевском районном суде Кемеровской области в деле № 1-7/2020